¹⁰⁹ Si tratta di un tema classico nell'ambito della filosofia tomista, su cui dissentono i principali esponenti della Scolastica. Le posizioni ad esempio di San Tommaso, Scoto, Suarez, divergono per quanto riguarda l'interpretazione del principio di individuazione. Tanto che, per J. GREDT, *Elementa philosophiae Aristotelico-Thomisticae*, vol. 1, par. 386, p. 296: «Suarez docet principium hoc individuationis esse ipsam rei entitatem absolute, ac proinde unamquamque individuum entitatem per seipsum absolute esse suae individuationis principium; quare materia individuatur per se, similiter forma et integra substantia ex ipsis conflata. Secundum Scotum principium individuationis est "haecceitas", ultima forma superaddita naturae ab eaque distincta actualiter formaliter ex natura rei. Alii individuationem ex forma, sive substantiali sive accidentalis, aliis ex existentia derivare conati sunt. Secundum Thomistas principium individuationis est materia signata quantitate, i. e. distincta seu divisa per quantitatem. Et dicitur haec quantitas indeterminata, i. e. abstractrens a determinata magnitudine et figura (quia haec

in individuo saepe variantur, eodem manente individuo), et sumpta praecise, in quantum distinguit se per seipsam pure numerice a quacumque aliam quantitatem secundum distinctionem mere numericam».

¹¹⁰ W. ROSENKRANTZ, *Wissenschaft des Wissens*, Bd. 2, pp. 329sgg. Sono le pagine conclusive dell'opera, in cui Rosenkrantz si prefigge il compito di ricercare e determinare i tratti essenziali che costituiscono l'ultimo fondamento del sapere e, poi, di darne una sua esposizione analitica (parr. 155-174). In queste pagine, Rosenkrantz afferma, in particolare, che la dottrina dell'ultimo fondamento è in ogni filosofia «der wichtigste Theil» (*ivi*, p. 330) e che «der letzte Grund des menschlichen Wissens ist die menschliche Vernunft» (*ivi*, p. 357). Questa parte è quella in cui confluiscano «die Ergebnisse aller Forschungen wie in einem Brennpunkte [...] und von wo aus auch wieder Licht in alle Theile des Systems strömen und die ganze Wissenschaft gestützt und getragen werden soll. Diese Lehre bildet daher auch vorzüglich den Prüfstein für die Haltbarkeit eines philosophischen Systems» (*ivi*, p. 330).

¹¹¹ Per quanto riguarda i *Principien von selbst klar*, di cui parla Denifle, o in latino *principia per se nota*, si veda J. GREDT, *Elementa philosophiae Aristotelico-Thomisticae*, vol. 1, par. 218, p. 176: «Propositiones per se notae principia dicuntur, quatenus sunt primum, unde alia deducuntur et cognoscuntur; nam principium secundum Aristotelem est “primum unde aliquid aut est aut fit aut cognoscitur”. Principia per se nota sunt omnibus seu communissima vocantur axiomata. Haec sunt semina omnium scientiarum». Secondo San Tommaso, *Summa Theologiae* I, q. 87 a. 1 ad 1. «Ad primum ergo dicendum quod mens seipsam per seipsam novit, quia tandem in sui ipsius cognitionem pervenit, licet per suum actum, ipsa enim est quae cognoscitur, quia ipsa seipsam amat, ut ibidem subditur. Potest enim aliquid dici per se notum dupliciter, vel quia per nihil aliud in eius notitiam devenit, sicut dicuntur prima principia per se nota; vel quia non sunt cognoscibilia per accidens, sicut color est per se visibilis, substantia autem per accidens»; e, nel *De veritate*, q. 12 a. 3 co., parla di «principia per se nota, quae sunt prima instrumenta intellectus agentis». Nel *Super Sententiis*, lib. 1 d. 3 q. 1 a. 4 ad 3. afferma che «prima principia per se nota non probantur». Per C. FABRO, *Introduzione a San Tommaso*, cit., p. 103: «L'intelletto umano e i primi principi, sia dell'ordine speculativo (*intellectus* propriamente detto) come della sfera pratica (*synderesis*), attingono il valore assoluto in quanto sono partecipazione del lume divino in noi e della legge eterna (cfr *Summa Theologiae*, I-II, q. 91, aa. 2-3)».